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درآینده نزدیک با حضور در اقیانوس اطلس در کشورهای دوست ایران در آمریکای لاتین و خلیج مکزیک پهلو گیری می کنیم هرچند این کار نیاز به 
اقدامات فنی و تاکتیکی و آماده بودن دریا و اقیانوس اطلس دارد. البته آمریکایی ها جایی گفته بودند ایرانی ها نمی توانند با توانمندی که دارند  9 

هزار مایل از بندرعباس تا خلیج مکزیک بپیمایند اما ما حتما این توان را به آن ها اثبات می کنیم.

پاسخ دریادار خانزادی به ادعای 
آمریکایی ها درباره توان دریایی ایران

هادی محمدی- فرمانده جدید نیروی دریایی ارتش در 
گفت و گوی مشروح خود با خراسان که نخستین گفت و 
گوی او با یک رسانه پس از انتصاب به سمت جدید است، 
معتقد اســت که برای رســیدن به تمدن دریایــی باید از 
قدرت دریایی برخوردار بود که این قدرت نیز ریشه در 
دو اقدام راهبردی کشورمان دارد، یعنی حضور مقتدرانه 
در دریاهــای آزاد و فعالیت عمرانی در ســواحل مکران. 
دریادار دکتر حســین خانزادی در این گفت و گو تولید 
شناورهای سطحی و زیر ســطحی را از جمله عوامل این 
اقتدار برشمرد و از رونمایی ناوشکن سهند و زیردریایی 
فاتح و دیگــر نمونه های آن هــا در آینده بســیار نزدیک 
خبــر دارد. فرمانــده نداجا حرف های چالشــی تری هم 
دارد، جایی که او اســتفاده از پیشــران های هسته ای را 
در افزایش ســرعت و ماندگاری شناورهای کشورمان پر 
اهمیت می داند و از امکان استفاده آن در این نیرو سخن 
به میان می آورد .وی همچنان امیر سیاری را فرمانده خود 
و نیروی دریایی می داند و حتی در خلال گفت وگو زمانی 
که با سیاری تلفنی صحبت می کرد ادبیاتی به کار می برد 
که نمی شد حدس زد خانزادی فرمانده نیروست. گفت 
و گوی خراســان را با امیر دریادار حســین خانزادی می 
خوانید. گفت و گویی که تنها چند ســاعت پس از اعلام 
رســمی حکم انتصابش به عنوان فرمانــده جدید نیروی 
دریایی ارتش انجام شد. گفت و گویی که در اوج مسائل 
مربوط به انتقال فرماندهی و برگزاری جلسه معارفه انجام 
شد و فرمانده نیز با سعه صدر و روحیه ای رسانه ای حدود 
یک ساعت پای سوالات و جواب ها با خراسان نشست. 
کســی که به گفته امیر سرلشکر موســوی، فرمانده کل 
ارتش، از میان حدود 50 نفر برای تصدی سمت فرمانده 
نیروی دریایی ارتش انتخاب شــده اســت. این مصاحبه 
البته بخش دیگری نیز درباره توسعه سواحل مکران دارد 
و در ویژه نامه »گنج مکران« که توسط موسسه خراسان 
به مناسبت روز نیروی دریایی ارتش تهیه شده، منتشر 
شده اســت و از روز 7 آذر در ســایت روزنامه خراسان در 

دسترس خواهد بود.
*در حکمی که رهبر انقلاب برای شما نوشتند موضوع 
»شــتاب مضاعــف« در روند اقدامــات نیــروی دریایی را 
مطرح کردند. چه تعریف و برداشــتی از شتاب مضاعف 

دارید؟
واقعیت این است که این کلمه را از روزی که حکم ابلاغ شده 
اســت در ذهن خودم مرور می کنم. وقتی صحبت از شتاب 
می کنیم، نیاز به انرژی و توانی بیشتر داریم. این توان را باید 
در نیروی جوانی بیابید که الان نیروی دریایی به این سمت 
حرکت می کند و نیروی باتجربه و بســیار ارزشمندی مانند 
امیر سیاری را هم در کنار خود دارد. نیروی دریایی تا امروز 
دو فرمانده داشته که اولین آن ها مقام معظم رهبری و دومین 
نفر امیر سیاری بوده است و بنده سومین نفرهستم. در واقع 
اتفاق خیلی پیچیــده ای نیفتاده و داریم انــرژی خودمان را 

برای حرکت مضاعف و یک جهش متمرکز می کنیم.
*می خواهیم جزئی تر به موضوع بپردازیم مثلا در حوزه 
شناورهای ســطحی و زیر ســحطی چه برنامه خاصی در 

نظر گرفته اید؟

مــا روی دو موضــوع تمرکــز بیشــتری خواهیم داشــت یک 
موضوع اقتدار دریایی و یک موضوع توسعه سواحل مکران 
است. این دو مکمل هم هســتند و قابل جداشدن نیستند. 
یعنی اگر ســواحل مکران توســعه نیافته باشــد چــون نقطه 
اصلی شــروع حرکت در دریاســت، قدرت دریایــی و اقتدار 
دریایی بــرای توســعه در عقبه خودش دچــار ضعف خواهد 
بود همچنیــن قدرت دریایی شــکل نمی گیرد مگــر این که 
تمدن مطمئنی در ســاحل داشته باشــد. اقتدار دریایی در 
وضعیت های مختلف تعریف می شــود که یکــی از آن ها در 
زمان صلح است. رهبری می فرمایند که در زمان صلح می 
توان کارهایی کرد کــه مانند یک رزم خــوب در زمان جنگ 
پاســخ دهد یعنی بازدارندگی و ابزار بازدارندگی قبل از هر 
چیز حضور در دریاست. برای حضور در دریا نیاز به تجهیزات 
داریم. ما در ارتباط با تجهیزات چند کار را انجام می دهیم. 
یکی از آن کارها عمر دهی انقلابی به تجهیزات موجود است، 
کار دوم بهینه ســازی تجهیزات موجود و استفاده از سامانه 
ها و زیرسامانه های روزآمد است. تجهیزات و تسلیحاتی از 
سامانه رانش تا جنگ افزارها به روز می شوند و برنامه ریزی 
خوبی نیز شده است. گام سوم هم نوسازی تجهیزات خواهد 
بود اما با این رویکرد که قرار است بخشــی از قدرت دریایی 
با نگاه ژئوپلیتیک و آرمان های انقلاب اســلامی باشیم، در 
زمان صلح کار بازدارندگی را انجــام می دهیم که برای این 
کار باید در دریا حضورداشــته باشیم و چند نقش ایفا کنیم. 
یک نقــش، نقش پلیســی اســت یعنــی برقــراری امنیت در 
مناطق دریایی و آب های مجاور، دوم نقش سیاســی است. 
نقش سیاسی امتداد های عمقی برای نظام ایجاد می کند 
و اجازه می دهد در زمان صلح نظام دســت بلندتری داشته 
باشــد. در حوزه نظامــی تنها نیرویــی که با تمــام تجهیزات 
و تســلیحاتش و به عنوان یک نــاو جنگــی وارد بندر دیگری 
می شــود و آن جا قدرت نظامــی و صنایع و فنــاوری خود را 

به نمایــش می گــذارد، نیروی دریایی اســت. ایــن خودش 
معنادار است و نشان می دهد دنیا با چه قدرتی روبه روست و 
بازدارندگی ایجاد می کند و از طرف دیگر اعتماد متقابل هم 
درون خود دارد. بخش دیگر مردم یاری است. امروز استکبار 
جهانی به این نتیجه رسیده اســت که نباید با اسلحه دنبال 
پیدا کردن دوســت رفــت. امروز کشــورها با اهــدای کمک 
های بشردوستانه خود را مطرح می کنند. در دریا اگر لنجی 
خراب می شــود، تعمیرکار خود را می فرستند تا تعمیر کند 
یا سوخت می دهند یا ... این حضور در دریا به این شکل که 
مردم یاری نام دارد، بخشی از قدرت دریایی است. یک نوع 
دیگر حضور نظامی است و رهبری می فرماید حضور در دریا 
ولو این که فلان توپ یا موشک را هم نداشته باشد، خودش 
نمایشگر قدرت است. این نقش ها از سوی نیروی دریایی در 
زمان صلح بازدارندگی ایجاد می کند و کاری اســت که بنا 
داریم در دریا انجام دهیم. در کنار این یک سری تسلیحات و 
تجهیزات را پای کار می آوریم که به ما اجازه می دهد کنترل 
دریایی داشــته باشــیم به این معنا که بتوانیــم از دریا به نفع 
خودمان بهره ببریم در حالی که دشمن را از بهره برداری آن 
منع کنیم یا اگر در بخشــی از دریا نتوانیم حضور پیدا کنیم، 
امکاناتی را به کار گیریم که دشمن هم نتواند بیاید که بخشی 
از این توانمندی می تواند زیردریایی ها باشد. قطعا یکی از 

جهت گیری های ما زیردریایی هاست.
*با این حساب چه زمانی خبر الحاق زیردریایی بومی فاتح 

را خواهیم شنید؟
ان شاءا... خبر خوش را امسال حتما خواهیم داشت. فاتح 
بخشی از برنامه بلند مدت 20ساله است و قطعا اخبار بسیار 
خوبی درباره فاتح های دیگر و حتی کلاس های سنگین تر 

خواهید شنید.
*علاوه بر ناوشــکن ســهند که روزهای آخر خــود را برای 
الحاق به نیروی دریایی پشــت ســر می گذارد، برنامه ای 

برای ساخت ناوشکن های دیگر در شمال یا جنوب کشور 
داریم؟

دریای خــزر از نظــر ما دریــای صلح و دوســتی اســت و اگر 
ظرفیتی در شــمال ایجاد می شــود. بــرای توســعه صلح و 
دوســتی به کار مــی رود. در دریــای جنوب اگــر صحبت از 
تجهیزات و تســلیحات مــی کنیم بــرای امنیت بــه صورت 
جمعی است زیرا معتقدیم امنیت در این منطقه باید جمعی 
باشد با نگاه به منافع جمعی و با اولویت منطقه ای و جهانی. 
بنابراین همه تجهیــزات آینده نیروی دریایــی با این هدف 
ساخته می شود که مســئولیت خود را در منطقه به صورت 

جمعی انجام دهیم.
*با توجه به این که گفتید زیردریایی ها اهمیت دارند و از 
جهتی هم بیشترین استفاده پیشــران های هسته ای در 
زیردریایی اســت، آیا این نیاز را احســاس می کنید و این 

توان استفاده را دارید؟
قطعا با اســتفاده از ســوخت های فســیلی به ســرعت های 
محدودی می رسیم و به ساحل یا دیگر شناورها برای سوخت 
گیری مجدد وابسته خواهیم بود. اگر می خواهیم این برد را 
افزایش دهیم یا ماندگاری بیشــتری داشته باشیم که برای 
زیردریایی بســیار مهم اســت، نیاز به ســوخت های هســته 
ای داریم. ما می گوییــم زیردریایی تا زمانــی وجود دارد که 
شناخته نشده است، اگر شناسایی شد، منهدم محسوب می 
شود و تا زمانی شناخته شده نیست که حداقل زیر آب باشد. 
اگر بخواهد زیر دریا بماند و دریا نــوردی خود را حفظ کند، 
قطعا به رانش هسته ای نیاز دارد و این همان بخش از فناوری 
است که امیدواریم با هدف بازدارندگی و دفاع به آن برسیم.

*برای حضور ناوگروه هــای ایران در اقیانــوس اطلس در 
آینده چه برنامه ای دارید؟

رهبری تدبیری دارنــد که دریاهای آزاد دنیــا متعلق به همه 
کشورهاست. چگونه می شود از نعمت ها و برکات این دریاها 

استفاده کرد؟ برای حضور در دریا هیچ محدودیتی نداریم و 
هر جایی احساس کنیم منافعی داریم، برای توسعه روابط و 
افزایش امتدادهای عمقی نظام حتما حضور پیدا می کنیم 
و توانش را هم داریم. درآینده نزدیک بــا حضور در اقیانوس 
اطلس در کشورهای دوست ایران در آمریکای لاتین و خلیج 
مکزیک پهلو گیری می کنیم هرچند این کار نیاز به اقدامات 

فنی و تاکتیکی و آماده بودن دریا و اقیانوس اطلس دارد.
*آیا این توان وجود دارد که مثلا اقیانوس اطلس را تا تنگه 

جبل الطارق و دریای مدیترانه بروید؟
آمریکایــی ها جایــی گفته بودنــد ایرانی هــا نمــی توانند با 
توانمنــدی کــه دارند 9 هــزار مایــل از بندرعباس تــا خلیج 
مکزیک را بپیمایند اما ما حتما این توان را به آن ها اثبات و با 

دوستان مان ارتباط پیدا می کنیم.
*برنامه شما به عنوان فرمانده جدید نیروی دریایی ارتش 

برای توسعه بیشتر سواحل مکران چیست؟
من می گویم کشوری مثل جمهوری اسلامی ایران به دلیل 
مسائلی همچون موقعیت گذرگاهی، وزن ژئوپلیتیکی، مرکز 
بودن، منابع انرژی، ظرفیت هاب منطقه ای شدن و دریاهای 
معنادار و تنگه های راهبردی و خطوط مواصلاتی اطرافش، 
یک کشور دریایی است و اگر کشور دریایی هستیم باید تمدن 
دریایی نیز باشــیم. اما این تمدن دریایی در کجا باید مستقر 
شود؟ بنده می گویم ســاحل مکران، چون مهم ترین ساحل 
ما که ارتباط بلاواســطه با دریاهای آزاد برقرار می کند، این 
ساحل است. مکران دروازه طلایی جمهوری اسلامی ایران 
برای حرکت به ســمت دریا و قــدرت دریایی شــدن و تمدن 
دریایی اســت. اگر مــی خواهیم اقتصاد اقیانوســی داشــته 
باشیم که امروز در دنیا بسیار مطرح شده و به اقتصاد آبی نیز 
معروف است، نیاز به سواحل اقیانوسی داریم. نیاز داریم که 
از ساحل به دریا برویم و از جایی که محدودیت عمق و گذرگاه 
و کانال نداشــته باشــد، اســتفاده کنیم. بنادر اقیانوسی ما 

هیچ محدودیتی ندارند. بندر جاسک می تواند یکی از بنادر 
اقیانوســی ما باشــد، بندر چابهار به همین شکل و در همین 
فضا به سبب پس کرانه بسیارخوبی که داریم، می توانیم بنادر 
اقیانوسی خوبی بسازیم. نقطه ای که ظرفیت گذرگاهی ما 
را به اقیانوس وصل می کند، این جاست. یعنی اگر دنبال راه 
گذر شمال و جنوب هستیم و می خواهیم از این ظرفیت برای 
افزایش مرز، امکان تولید ملی و رفاه و تامین منافع ملی خود 
استفاده کنیم از طریق ســواحل مکران خواهد بود.با تدبیر 
مقام معظم رهبری مصوبه ای در شــورای عالی امنیت ملی 
شــکل گرفت که طبق آن یک کارگروه باید به ریاست معاون 
اول رئیس جمهور تشکیل شود و وضعیت پیشرفت و توسعه 
ســواحل مکران را به صورت مرتب رصد کنــد. این کارگروه 
شکل گرفته و جلسات و مصوباتی داشته است. وظیفه نیروی 
دریایی جبران عقب ماندگی های گذشته و مسئولیت پرچم 
داری توسعه سواحل مکران است و بقیه باید به نداجا در این 
مسیر کمک کنند. ما الان مناطق و پایگاه های خود را در این 
سواحل شــکل داده ایم و در ادامه نیروی دریایی یک برنامه 
20ساله توسعه در این مناطق درنظر گرفته است که خیلی 
قائم به فرمانده نیســت. ما نقش دونــدگان دوی امدادی را 
داریم و مــن وظیفه دارم در همین مســیر حرکت کنم و قطعا 
هدف گذاری می کنیم تا الگویی که برای توســعه ســواحل 
مکران ترســیم کرده ایم به ما کمک کند تــا تمدن دریایی در 

کنار ساحل شکل بگیرد.
*در حوزه معیشــت کارکنان نیروی دریایی چه برنامه ای 

دارید؟
قطعا معیشــت اولویت اول ماســت. نیروی دریایی ظرفیت 
نیروی انســانی بســیار زیــادی دارد و در موضــوع مدیریت 
راهبردی منابع انسانی، معیشت، سلامت، آموزش، مهارت 
و توسعه را خواهیم داشــت. من بخشی از حرکت راهبردی 
نیروی دریایی هستم که شروع شــده است و قطعا افق های 

روشنی پیش رو داریم.
*چه زمانی اولین بار فهمیدید این مسئولیت به شما داده 

شده است؟
اولین بار روز یک شنبه هشتم آبان وقتی به بنده ابلاغ شد.

*چه حسی داشتید؟
با وجوداین که غافلگیرانه بود اما چون ما بخشی از این روند 
هستیم، خبر خیلی عجیبی برای من نبود و فکر می کردم چه 
بنده باشم یا هر شخص دیگری، مسیری که رهبری ترسیم 
کرده اند و بیشــترین تدبیر را هــم در بخش دریایــی دارند، 
باید با قوت ادامه پیدا کند. موقعی که مشرف شدیم خدمت 
ایشان تا درجه دریاداری را از ســوی ایشان، دریافت کنم به 
بنده گفتند " نگاه همه به نیروی دریایی اســت" . همه یعنی 
از حوزه های ملی تا نظامی، یعنی دریا در نگاه ایشان بخش 

مهمی از حوزه حکومتی است.
*من تصویر امیر سیاری را روی میز شما دیدم. رابطه شما 

با ایشان چگونه است؟
رابطه پدر و پســری اســت. امیر ســیاری همچنــان فرمانده 

نیروی دریایی هستند.
از این که در این شرایط و با وجود مشغله ها و دیدارهای 
فراوان وقت خود را در اختیار روزنامه خراسان گذاشتید، 

سپاس گزاریم.

 گفت و گوی مشروح  خراسان با دریادار خانزادی 
فرمانده جدید نیروی دریایی ارتش 

  برای ماندگاری در زیردریا 
به رانش هسته ای نیاز داریم

برخلاف دیدگاه آمریکایی ها، حتما در خلیج مکزیک حضور می یابیم


